
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-76

L'anno 2017 il giorno 03 del mese di Agosto il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE DI CARROZZERIA E 
DISPOSITIVI DI SEGNALAZIONE DI VEICOLI IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.213,29 (IVA 22% 
COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BIZ ITALIA S.R.L. 
(COD. BENF. 55154).

Adottata il 03/08/2017
Esecutiva dal 10/08/2017

03/08/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-76

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIPARAZIONE  DI  CARROZZERIA  E 
DISPOSITIVI  DI  SEGNALAZIONE  DI  VEICOLI  IN  DOTAZIONE  AL  CORPO  DI 
POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.213,29 (IVA 22% 
COMPRESA)  E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA  DITTA  BIZ  ITALIA  S.R.L. 
(COD. BENF. 55154).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”

Premesso che :
- il Corpo di Polizia Municipale, per l’espletamento dei propri compiti istituzionali, si avvale 

di un notevole numero di veicoli,  che devono essere mantenuti in perfette condizioni dal 
punto di vista della sicurezza e dell’efficienza;

- con DD 2017/117.0.0./18 veniva autorizzata la riparazione dell’autoveicolo Nissan Interstar 
targato DC756HD da parte della ditta Biz Italia srl ed ora lo stesso veicolo necessita di un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ulteriore intervento di riparazione della carrozzeria, già preventivato in occasione della pre-
cedente manutenzione, e di installazione di lampeggianti;

- alla stessa ditta Biz Italia srl è stato, inoltre, richiesto preventivo di spesa per la riparazione 
di  un guasto del  modulo  sirena  di  due autovetture,  targate  rispettivamente  YA048AH e 
YA341AH;  

- la BIZ ITALIA SRL, per effettuare le manutenzioni relative alla carrozzeria ed ai dispositivi 
di  segnalazione di cui sopra, inoltrava preventivi di spesa per un importo totale  di Euro 
1.213,29 (compresa IVA al 22%), ritenuto congruo (allegati 1 e 2).

 Ritenuto,  per  quanto descritto  in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere 
all’acquisizione del servizio di riparazione della carrozzeria e dei dispositivi di segnalazione sui 
veicoli sopra specificati e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 1.213,29 (IVA 22% 
compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art.3 del Rego-
lamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa ne-
cessaria per l’acquisizione del servizio di riparazione della carrozzeria e dei dispositivi di segna-
lazione sui veicoli specificati in premessa, per l’importo complessivo di Euro 994,50 (oltre IVA 
al 22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta  BIZ ITALIA SRL  (Cod 
Benf. 55154);

2. di impegnare,  per l’acquisizione  di quanto sopra descritto,  la  somma complessiva di  Euro 
1.213,29 al  Capitolo 13015 C.d.C. 800.628 “Manutenzioni diverse”  p.d.c. U.1.03.02.09.001 
CIG: Z421F88D22 (Imp. 2017/8704); 

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la regolariz-
zazione mediante emissione dell’atto di liquidazione,  nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

4. di dare atto che:
- l’impegno di cui al punto 2) non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di  aver verificato  l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-76
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIPARAZIONE  DI  CARROZZERIA  E  DISPOSITIVI  DI 
SEGNALAZIONE DI VEICOLI IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.213,29 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BIZ ITALIA S.R.L.  (COD. BENF. 55154).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






